Comprendre la doctrine eckhartienne de la création comme mise en mouvement exige de lire conjointement l'explication (dans certains cas particulièrement abondante) que fait le Thuringien de quatre autorités bibliques, qui fonctionnent comme synonymes les unes des autres :

1. Genèse 1,1 : *In principio creavit deus caelum et terram*
2. Sagesse 1,14 : *Creavit ut essent omnia*
3. Jean 1,1 : *In principio erat verbum*
4. Romains 11,36 : *Ex ipso, per ipsum et in ipso sunt omnia*

---

<sup>1</sup> *QP V §3, LW II, p.78*

<sup>2</sup> LIBERA, A. de, *Le problème de l'être chez Maître Eckhart*, p.8

<sup>3</sup> *In Sap. §90, LW II, p.424*

<sup>4</sup> Rom. 4,17: « *Vocat ea quae non sunt tamquam ea quae sunt.* »

Ces versets, comme nous l'avons déjà mis en lumière, sont intimement liés à des principes aristotéliens tels que *motus est actus imperfecti, non contingit moveri quod non contingit motum esse* et *motus nomen et speciem sortitur a termino* – des principes qui fonctionnent comme axiomes et que nous mobiliserons dans l'explication des versets susmentionnés.

L'usage conjoint de ces principes, citations et versets est attesté en quelques lieux textuels, notamment dans le sermon latin XXIII, qui, mobilisant ceux-ci dans le cadre d'un commentaire de la première épître aux Corinthiens<sup>5</sup>, institue explicitement le cadre conceptuel qui nous intéresse :

<On démontre> le second point ainsi : hors de Dieu, rien n'est, de même qu'hors de l'être il ne peut exister quoi que ce soit, Rom. 11[36] : « en lui sont toutes choses ». C'est pourquoi tout ce qui est à partir de Dieu et tout ce qu'opère Dieu est en lui et est fait en lui, Gen. 1[1] : « dans le principe, Dieu créa le ciel et la terre », etc. Il ne dit pas « à partir du principe ». Augustin <dit> : « Il ne les fit pas pour les délaisser, mais elles sont à partir de lui et en lui ». Les ignorants imaginent deux choses : premièrement, que Dieu a créé le monde hors de lui-même <et> dans le néant ; deuxièmement, qu'il créa le monde et se reposa de l'acte de créer, à la manière des autres artisans, selon ce que dit la lettre même : « Au septième jour, Dieu se reposa de toute œuvre ». Et l'une et l'autre de ces deux thèses sont détruites par ceci : « dans le principe »<sup>6</sup>.

En effet, il ne faut pas s'imaginer que Dieu créa le ciel et la terre hors de lui et comme à côté de lui, dans quelque néant. Tout ce qui est dans le rien n'est absolument rien. « Tels sont, en effet, les prédicats, que le permettent les sujets », et « tout mouvement ou acte tient son espèce de son terme. » D'où ce qui est clairement dit en [2] Mach. 7[28] : « Dieu a fait le ciel et la terre à partir de rien ». Il ne dit pas : « dans le rien ». Ainsi, Dieu, en créant, n'a pas projeté ou répandu l'être des choses dans le néant ; au contraire, en créant, il appelle toutes choses hors du néant et au loin du néant, vers l'être, selon Sagesse 1[14] : « il créa toutes choses pour qu'elles soient » ; Rom. 4[17] : « il appelle ces choses qui ne sont pas ». Appeler, c'est appeler à soi ces choses qui ne sont pas présentes, qui sont au-dehors : « je ne suis pas venu appeler les justes ». L'agent ne se rend pas semblable à tout ce qu'il fait, mais rend tout ce qu'il fait semblable à lui-même. « Il appelle ces choses qui ne sont pas » à l'être, pour qu'elles soient, et cela est <le sens de ce qui est dit ensuite> « celles qui ne sont pas comme celles qui sont », suivant ceci : « dans le principe, Dieu créa le ciel et la terre », etc. « Il créa », dit-il, et « dans le principe ». Et « mon père agit sans cesse, et moi j'agis aussi ». En effet, il appelle aussi ce qui est en acte, toujours comme « dans le principe », selon ce passage de Sagesse 7[27] : « demeurant en soi, il rénove tout » ; et Apocalypse [21,15] dit : « je rends toutes choses nouvelles » ; [Ecclesiastique 24,29] « ceux qui me boivent » etc.<sup>7</sup>

<sup>5</sup> 1 Cor. 12,3-11 : « Nemo potest dicere : dominus Iesus nisi in spiritu sancto. »

<sup>6</sup> *Sermo XXIII* §222 : « Secundum sic: extra deum nihil est, sicut nec extra esse quidquam esse potest, Rom. 11 : « in ipso sunt omnia ». Propter hoc omne quod est a deo et omne quod operatur deus, in ipse est et ipse in se ipso operatur, Gen. 1 : « in principio creavit deus caelum et terram » etc. Non ait « a principio ». Augustinus : « non fecit atque abiit, sed ex ipso et in ipso sunt ». Imaginantur idiotae duo: primo quod deus creavit mundum extra se in nihilo; secundo quod creavit et quievit a creando ad modum aliorum artificum, secundum planum litterae quae dicit: « requievit deus die septimo ab universo opere ». Utrumque eliditur per hoc: 'in principio'. » (pp.207-208)

<sup>7</sup> *Op. cit.* §223 : « Non est ergo imaginandum quod deus creavit extra se et quasi iuxta se caelum et terram in quoddam nihilo. Omne enim quod fit in nihilo, utique fit nihil. « Talia sunt enim praedicamenta, qualia permittunt subiecta », et « omnis motus aut actio speciem habet a termino ». Unde Mach. 7 signanter dicitur: « caelum et terram » « ex nihilo fecit deus ». Non dicit : « in nihilo ». Non ergo deus creando mundum proicit sive effundit esse rerum in nihilum, sed

Pour nous, la mobilisation de ces principes et autorités dans le cadre d'une même discussion suffit à établir leur compatibilité, voire leur synonymie : de fait, si notre auteur cite dans un même cadre explicatif et argumentatif une autorité biblique donnée et un axiome aristotélicien ou augustinien, c'est que ces autorités se nourrissent les unes des autres et servent la même fonction exégétique et argumentative. Cette thèse sera renforcée par l'étude successive des commentaires eckhartiens des autorités bibliques ici mobilisées.

Il s'agira donc pour nous de démontrer ici de quelle manière le réseau conceptuel du mouvement, constitué par les quatre versets et les différents axiomes qui seront ici analysés, s'articulent en une théorie de la nature (de l'être mobile, créé) et de son ordonnancement à la fin qu'est pour elle la surnature, l'être divin. La première partie du présent chapitre présentera les thèses fondamentales de la (méta-)physique eckhartienne en adoptant pour cadre Rom. 11,36 et l'étiologie qui s'y déploie; la seconde partie présentera une lecture du commentaire eckhartien de Sagesse 1,14 et du rapport qui y est esquissé entre la nature et sa fin, l'être. Devra émerger de cette étude une caractérisation de la doctrine eckhartienne de la création, de même que de l'opposition fondamentale existant entre les causes extrinsèques et « les » causes intrinsèques<sup>8</sup> de l'existant, à savoir entre l'efficient et la fin d'une part, et la forme d'autre part.

---

e converso creando vocat cuncta ex nihilo et a nihilo ad esse, Sap. 1: « creavit deus, ut essent omnia »; Rom. 4: « vocat ea quae non sunt tamquam ea quae sunt ». Vocare est eos qui absunt, qui foris sunt, a se ipsis ad se vocare : « non veni vocare iustos ». Agens non enim se omni facit simile, sed facit sibimet simile. « Vocat enim ea quae sunt » ad esse, ut sint, et hoc est « ea quae non sunt tamquam ea quae sunt », secundum illud: « in principio creavit deus caelum et terram » etc. « Creavit », ait, et « in principio ». Et : « pater meus usque modo operatur, et ego operor ». Vocat enim etiam, quae actu sunt, semper ut « in principio », secundum illud: « in me permanens innovat omnia », Sap. 7; Apocalypsis: « nova facio omnia »; « qui bibunt me » etc. » (pp.208-209)

<sup>8</sup> Eckhart emploie bel et bien l'expression « les causes intrinsèques » mais l'on sait par ailleurs que la matière, en tant qu'elle est le substrat de la privation, n'est pas considérée à proprement parler de comme une cause de l'être ; cause de l'étant, peut-être, dans la mesure où l'étant ne se pense pas sans privation, mais on ne peut appeler la matière « cause de l'être », même pour l'étant.

## 2.1. « Ex ipso, per ipsum et in ipso sunt omnia »: la trinité des causes

Le *Sermo* IV constitue un commentaire du verset 11,36 de l'Épître aux Romains, lieu textuel dont la récurrence suffit à démontrer le rôle fondateur qu'il joue pour la doctrine eckhartienne de l'être, ou plus précisément pour l'étiologie développée dans le cadre de la doctrine eckhartienne de l'être. Présentant une analyse détaillée de l'affirmation selon laquelle toutes choses existent à la fois « à partir de » (*ex*), « par » (*per*) et « en » (*in*) Dieu, le sermon IV lie aux trois prépositions employées par le verset 1. Les trois personnes de la trinité ; et 2. Les trois types de causalité qu'exerce l'être divin sur la réalité créée<sup>9</sup>. Se construit ainsi une « trinité des causes » de l'être qui est au fondement de tout existant, qu'il s'agisse de l'être imparfait de la créature *in via*, ou de l'être achevé de l'homme ayant été informé par le Verbe.

Le rapport entre Dieu et la création est à la fois multiple et un, à l'image de la trinité elle-même, se déclinant selon les trois fonctions causales associées aux trois personnes de cette essence qui demeure unique par-delà les relations distinctives marquant sa vie interne. Or, les causes, comme les personnes divines, se réduisent à l'unité de l'essence<sup>10</sup>. Lisant Rom. 11,36, Maître Eckhart y trouve une description détaillée de la fonction causale de chacune des personnes divines. En son essence, Dieu est efficient, forme et fin de tout l'étant, mais la causalité efficiente se rapporte avant tout au Père, la causalité formelle au Fils et la causalité finale à l'Esprit saint<sup>11</sup>. Ou, plus exactement, le Père est *ratio causae efficientis*, le Fils *ratio causae formalis*, et l'Esprit *ratio causae finalis*<sup>12</sup>.

---

<sup>9</sup> On notera qu'il est question ici du rapport entre le divin et la réalité créée en tant qu'elle est créée : la *causa essentialis*, qui, comme nous le verrons, unit deux entités en tant qu'elles partagent une même essence, ne s'applique pas au créé en tant que tel, dans son rapport à Dieu. La cause matérielle – si la matière peut être appelée « cause » autrement que par analogie (de même qu'elle n'est connaissable que par analogie) – est également exclue de ce rapport puisque, marquée par la privation et l'imperfection, la matière ne provient pas davantage de Dieu que le mal ne provient de Dieu.

<sup>10</sup> Si l'on trouve chez Eckhart l'idée aristotélicienne (*Phys.* II,3 194b32) selon laquelle la fin est la cause principale (« finis est prima causa in causando » (*in Ioh.* §42, *LW* III, p.35)), celle-ci ne semble avoir de sens que lorsque confrontée à celle, affirmée beaucoup plus souvent, de l'identité du principe (forme) et de la fin.

<sup>11</sup> *Sermo* IV,1 §22 : « *Ex ipso, per ipsum et in ipso sunt omnia. Ex ipso* patre, *per ipsum* filium, *in ipso* spiritu sancto. » (*LW* IV, p.24); *Sermo* XXV,1 §251 : « Omne quod quid est id quod est laudat et praedicat suum quo est. « *Ex ipso* » enim efficienter, « *per ipsum* » formaliter, « *in ipso* » finaliter est quod est et quod quid est. » (*Op.cit.*, p.230)

<sup>12</sup> *Sermo* II,2 §14, *LW* IV, p.15-16 ; *Sermo* XXXV §350 : « Non enim sunt in deo efficiens, forma et finis, sed horum rationes in patre, filio et spiritu sancto. » (*LW* IV, p.310). La cause efficiente en effet est toujours, selon Eckhart, un « moteur mù » (*movens motum*) dans la mesure où elle agit en vue d'une fin qui lui est extérieure – ce qui ne peut s'appliquer à Dieu, qui n'agit qu'en vue de lui-même. (*In Ioh.* §42 : « [...] efficiens non agit nisi per intentionem finis, et motum a fine et propter finem, et sic per consequens est « movens motum » et secundum in causando, quod deo proprie non competit. » (*LW* III, p.35))

La totalité de ce rapport est celui que la trinité prise dans son ensemble entretient vis-à-vis de la totalité de l'être créé. C'est ainsi, par exemple, que le troisième point soulevé par Eckhart au début du sermon IV<sup>13</sup> affirme que « véritablement, il agit à cause de Dieu, celui qui agit à partir de Dieu, par Dieu et en Dieu<sup>14</sup> ». En ce sens, on dira que la trinité causale du *ex, per, in* épuise toute modalité possible de la causalité en tant que celle-ci s'applique à l'être : tout autre rapport causal est déjà inclus dans cette trinité, qui contient en elle toutes choses.

Les trois personnes de la trinité exercent chacune une forme de causalité qu'il convient d'interpréter à l'aune de la doctrine du mouvement d'Aristote : trois personnes, pour trois causes divines de l'étant<sup>15</sup>. L'expression « trinité » des causes n'est en effet qu'une manière de renvoyer, en la faisant passer à travers le prisme de Romains 11,36, à l'affirmation aristotélicienne de la coïncidence des causes :

Mais puisque les causes sont quatre, il appartient au physicien de les connaître toutes, et il rendra compte du pourquoi en physicien en le ramenant à toutes, la matière, la forme, le moteur, le en vue de quoi. Or les trois dernières convergent souvent en une seule. En effet, l'essence et le ce en vue de quoi sont une seule chose, et le point premier d'où vient le mouvement leur est spécifiquement identique, car c'est un homme qui engendre un homme, ce qui est en général le cas pour tout ce qui meut en étant mû<sup>16</sup>.

La fin et la forme sont une seule et même chose – là où la fin et la cause efficiente sont spécifiquement identiques, nous dit Aristote. Comme nous le verrons, Eckhart interprète cette affirmation à la lumière d'Apocalypse 1,8 (qui affirme l'identité du principe – efficient et forme<sup>17</sup> – et de la fin) et de Romains 11,36, décrivant les différents rapports causaux qu'entretient Dieu, essence causale, vis-à-vis de tout ce qui lui est inférieur.

---

<sup>13</sup> §21: « Tertio, quia ille vere operatur propter deum, qui operatur ex deo, per deum et in deo, sicut iustus iusta sive iuste, non autem propter, in quantum distinguitur « propter » ab « ex », « per » et « in ». » (LW IV, p.23)

<sup>14</sup> *Sermo* IV,1 §21, p.23

<sup>15</sup> La matière, si elle est bel et bien cause du devenir en tant qu'il se caractérise par son imperfection, ne peut en revanche provenir de Dieu dans la mesure où celui-ci ne peut causer que l'être et la perfection.

<sup>16</sup> *Phys.* II,7 198a24-27, Trad. Pellegrin, pp.146-147

<sup>17</sup> De fait, le principe est à entendre à la fois comme cause efficiente et comme cause formelle. Le *principium*, c'est, d'une part, le Verbe divin dans lequel a lieu la création (*In Gen.* I §5 (LW I, p.188)) ; c'est également, d'autre part, le créateur qui projette dans le temps la création : le Créateur fait être *formaliter* la créature (*In Ioh.* §43 : « [...] productio rerum in esse est a fine virtute, ab efficiente vero formaliter, et per consequens radicalius et per prius sive nobilius a fine quam ab efficiente. » (LW III, p.36)). En définitive, le *principium* est l'être (*In Gen.* I §19 (LW I, p.200)), c'est-à-dire dire la forme, qui s'entend à la fois comme être déterminé, « premier créé » faisant exister la créature individuelle et comme être absolu faisant être la totalité et s'assimilant à Dieu lui-même.